
Semestre  Disciplina C.H.

1 Estética e História da Arte I 40

1 Projeto I 80

1 Meios de Expressão e Representação I 80

1 Conforto Ambiental I - Calor 40

1 Metodologia da Pesquisa Cientifica 40

1 Desenho Arquitetônico I 40

1 Cálculo Integral e Diferencial I 40

1 Desenho Informatizado I 40

1 Topografia Aplicada à Arquitetura 40

2 Estética e História da Arte II 40

2 Projeto II 80

2 Meios de Expressão e Representação II 80

2 Conforto Ambiental II - Calor 40

2 Física 40

2 Desenho Arquitetônico II 40

2 Cálculo Integral Diferencial II 40

2 Desenho Informatizado II 40

2 Mecânica dos Solos Aplicado à Arquitetura 40

3 Projeto II - Arquitetura Escolar 80

3 Laboratório de Física Geral II 40

3 Desenho Auxiliado por Computador 40

3 Planejamento Urbano II - Instrumentos Urbanísticos e Projeto Urbanístico 80

3 História e Teoria da Arquitetura e Urbanismo I - Grécia a Renascimento 40

3 Conforto Ambiental: Geometria da Insolação 40

3 Criação no Espaço Tridimensional - Materiais e Técnicas 40

3 Conforto Ambiental - Iluminação Natural e Artificial 40

3 Design e Inovação / ACEx 40

4 Resistência dos Materiais e Estabilidade das Construções I 40

4 Projeto III - Edifício Multifamiliar Vertical 80

4 História e Teoria da Arquitetura e Urbanismo II - Renascimento a Revolução Industrial 40

4 Desenho Informatizado - BIM Básico 40

4 Desenho, Linguagem Visual  e Expressão nos Materiais 40

4 Conforto Ambiental - Fenômenos do Som, Projeto Acústico 80

4 Ergonomia na Arquitetura 40

4 Instalações Prediais Elétricas  40

4 Projeto Integrador II / ACEx 70

5 Projeto IV - Indústria e Escritórios  80

5 História e Teoria da Arquitetura e Urbanismo III - Revolução Ind. a Século XIX - Século XIX a XXI 80

5 Planejamento Urbano III - Parcelamento do Solo e desenho Urbano 80

5 Materiais de Construção Civil I 80

5 Resistência dos Materiais e Estabilidade das Construções I 40

5 Desenho Informatizado - BIM e Renderização e Pós-Produção  40

5 Geomática I 40

5 Arquitetura de Interiores e Mobiliário 40

5 Educação Ambiental (EAD) 20

5 Ensino de História e Cultura Afro-Brasileira, Africana e Indígena (EAD) 20

6 Projeto Integrador III / ACEx 70

6 Projeto V - Edifício Multifuncional 80

6 Instalações Prediais Hidráulicas 80

6 Materiais de Cosntrução Civil II 80

6 Resistência dos Materiais e Estabilidade das Construções II 40

6 Planejamento Urbano IV - Habitação de Interesse Social  80

6 Geomática II 40

6 Paisagismo e Morfologia Urbana 40

6 Educação em Direitos Humanos e Educação das Relações Étnico-Raciais (EAD) 20

6 Ciência e Meio Ambiente (EAD) 20

7 Projeto VI - Edifício de Cultura, Esporte e Lazer 80

7 Planejamento Urbano V - Planejamento Regional e Ambiental 80

7 Patrimônio Histórico e Técnicas Retrospectivas I 40

7 Sistemas Estruturais - Concreto 40

7 Paisagismo Urbano e Projeto Paisagístico 80

7 Ação Curricular de Extensão I 110

7 Saneamento e Meio Ambiente 80

7 Ciência e Sociedade (EAD) 20

8 Projeto Integrador IV / ACEx 70

8 Projeto VII - Teatro 80
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8 Planejamento Urbano VI - Metrópole 80

8 Patrimônio Histórico e Técnicas Retrospectivas II 40

8 Sistemas Estruturais Metálicas e Madeira 80

8 Planejamento e Teoria da Arquitetura Brasileira 80

8 História e Teoria da Arquitetura Brasileira 4

9 TFG - Tópicos Especiais Edificações I 20

9 TFG - Tópicos Especiais Desenho Urbano I 20

9 TFG - Tópicos Especiais Paisagismo 20

9 TFG - Tópicos Especiais Representação I  20

9 TFG - Tópicos Especiais Arquitetura de Interiores I 20

9 TFG - Tópicos Especiais Linguagem Arquitetônica I 20

9 TFG - Tópicos Especiais Planejamento e Análise Urbanística I 20

9 TFG - Tópicos Especiais Projeto e Método I 20

9 TFG - Tópicos Especiais de Arquitetura Bioclimática I 20

9 Prática Profissional e Legislação I 40

9 Ação Curricular de Extensão II 120

10 TFG - Tópicos Especiais Edificaçãoes II 20

10 TFG - Tópicos Especiais Desenho Urbano II 20

10 TFG - Tópicos Especiais Paisagismo 20

10 TFG - Tópicos Especiais Representação II 20

10 TFG - Tópicos Especiais Arquitetura de Interiores II 20

10 TFG - Tópicos Especiais Linguagem Arquitetônica II 20

10 TFG - Tópicos Especiais Planejamento e Análise Urbanística II 20

10 TFG - Tópicos Especiais Projeto e Método II 20

10 TFG - Tópicos Especiais de Arquitetura Bioclimática II 20

10 Prática Profissional e Legislação II 40

10 Atividades Complementares 200
10 Estágio Curricular Supervisionado 360


